したがって、人間知性が神を見るためには、知性がそれによって神を見るために有効な見る能力の側からはなんらかの神の類似性が要求されることになる。すなわち神を知性認識するために知性を強化する「栄光の光」(*lumen gloriae*)が必要とされなければならない⁽¹⁷⁾。人間の救済が神学の成立を要請するが、しかしその救済が人間知性を超越した領域に由来する以上、神学と哲学とは自ずと原理的に異なっていなければならない。そこで、われわれは次に、両者の原理的不一致に関する淵源として考えられ

(14) Thomas de Aquino, *Summa Theologiae* I qu. 12 art. 2 co.: ex parte visae rei, quam necesse est aliquo modo uniri videnti per nullam similitudinem creatam Dei essentia videri potest. Primo quidem, quia, sicut dicit Dionysius, I cap. de Div. Nom., per similitudines inferioris ordinis rerum nullo modo superiora possunt cognosci, sicut per speciem corporis non potest cognosci essentia rei incorporeae.

(15) Thomas de Aquino, *Summa Theologiae* I qu. 12 art. 2 co.: quia essentia Dei est ipsum esse eius, ut supra ostensum est, quod nulli formae creatae competere potest.

(16) Thomas de Aquino, *Summa Theologiae* I qu. 12 art. 2 co.: quia divina essentia est aliquod incircumscriptum, continens in se supereminenter quidquid potest significari vel intelligi ab intellectu creato.

(17) Thomas de Aquino, *Summa Theologiae* I qu. 12 art. 2 co.: ad videndum Dei essentiam requiritur aliqua similitudo ex parte visivae potentiae, scilicet lumen gloriae, confortans intellectum ad videndum Deum.

る、トマスの師でもあるアルベルトゥス・マグヌス (Albertus Magnus, ca. 1200-1280) の教説を概観してみよう。

1.2. アルベルトゥス・マグヌス：神学と哲学との原理的不一致

アルベルトゥスは『形而上学』(*Metaphysica*) 第11巻のなかで次のように述べている：

「神学的なことがらは諸原理に関して哲学的なことがらとは一致することはない。というのは、神学的なことがらは啓示と靈感に基づいており、理性の上に築かれているわけではないからである。したがって、神学的なことがらに関してわれわれは哲学のなかで議論することはできない。」⁽¹⁸⁾

アルベルトゥスによれば、神学と哲学においてはそれぞれの成立基盤がそもそも異なっている。すなわち神学の成立基盤は啓示と靈感であり、哲学のそれは理性である。またアルベルトゥスによれば、哲学をはじめとする人間の学は獲得されたものであるのに対し、神学は啓示によって受け入れられたものである⁽¹⁹⁾。さらには、あるひとつの感覚が失われるならば、それに関する知識も失われざるをえないというアリストテレスの見解⁽²⁰⁾に基づいて、人間の学が経験の上に構築されているのに対し、神学は信仰および信仰箇条の上に構築されていることが提示される⁽²¹⁾。

(18) Albertus Magnus, *Metaphysica* lib. 11 tr. 3 cap. 3; Ed. Colon. XVI/1, 542, 25-29: Theologica autem non conveniunt cum philosophicis in principiis, quia fundantur super revelationem et inspirationem et non super rationem, et ideo de illis in philosophia non possumus disputare.

(19) Albertus Magnus, *Summa Theologiae* lib. 1 tr. 1qu. 4; Ed. Colon. XXXIV/1, 15, 1-2: omnis humana scientia acquisita est, divina autem per revelationem accepta.

(20) アリストテレス、『分析論後書』第1巻第18章81a40。

(21) Albertus Magnus, *Summa Theologiae* lib. 1 tr. 1qu. 4; Ed. Colon. XXXIV/1,

ここで言われている神学における啓示と靈感は『倫理学註解』(*Super Ethica*) においては「神から注入された光」(*lumen infusa a deo*) と言ひ換えられているが、それが哲学における獲得された知性と異なっていることは、両者の相違が能力態 (*habitus*) という観点から異なっていることを意味する²²⁾。しかし、神学が神から啓示されたがゆえに神学と言われるのであっても、「神について知りうる事柄は、彼らにも明らかだからです。神がそれを示されたのです」(ロマ、1・19) とのパウロの言葉に従うならば、神学と哲学との間にはなんら相違点があるわけではない。したがって、哲学者が神について獲得する知識は何であって、神によって明らかにされ啓示されることによって理解されてきたのだという異論は当然提出される²³⁾。アルベルトゥスはこの異論に対する解答のなかで、まず啓示には二様の仕方あることを提示し、ひとつはわれわれ人間本性に適った光 (*lumen connaturale nobis*) によってなされる仕方であり、もうひとつはその光が由来する始原としての神の第一の光 (*primum lumen dei*) によってなされる仕方である。つまり前者の光が哲学者に、後者が神学者に啓示される仕方である²⁴⁾。言うなれば、哲学者は自らが依拠する論証の

15, 4-8: *omnis humana scientia super experimentum fundatur. Unde dicit ARISOTOTERES in I POSTERIORUM, quod destructo sensu destruitur scientia sensibilis illius sensus. Divina autem scientia fundatur super fidem et super fidei articulos.*

²²⁾ Albertus Magnus, *Super Ethica* lib. 16 lec. 16; Ed. Colon. XIV/2, 774, 88-91: *In habitu quidem, quia theologica contemplatur per lumen infusum a deo, sed philosophus per habitum sapientiae acquisitum.*

²³⁾ Albertus Magnus, *Summa Theologiae* lib. 1 tr. 1qu. 4; Ed. Colon. XXXIV/1, 14, 62-68: *Si vero dicitur theologia, quia revelata est a deo, iterum per hanc differentiam a nulla separatur philosophica scientia. ROM. I (19): 'Quod notum est dei, manifestum est illis', philosophis scilicet; 'deus enim illis manifestavit'. Ergo quidquid sciunt philosophi de deo, manifestante deo et revelante didicerunt.*

²⁴⁾ Albertus Magnus, *Summa Theologiae* lib. 1 tr. 1qu. 4; Ed. Colon. XXXIV/1, 15, 42-44: *Unus modus est per lumen connaturale nobis. Et hoc modo revelatum est philosophis. Hoc enim lumen non potest esse nisi a primo lumine dei.*

確実性を以って探求するが、神学者はいわば第一の真理それ自体（*prima veritas propter se*）に依拠するのであって、理性を有しているとしても神学者はそれに依拠することはない²⁵。したがって、哲学者が神を考察するにしても、その神は論証の対象でしかないのであって²⁶、ここから哲学と神学における目的も異なっていることが帰結されることになる。すなわち哲学者は現世において神がある程度見られるというヴィジオを目的とし、それに対して神学者が究極目標として定めているのは天国における神の観想にほかならない²⁷。

この神の第一の光は、ここでアルベルトゥスが参照している『原因論』（*Liber der causis*）第5命題の註解²⁸からみれば、それ自体として純粋な光であって、自らによって原因づけたもののすべてを照らすことをやめない光として解される。したがって人間本性に適った光はその始原である神の第一の光によって照らされているのであるから、哲学をはじめとするすべての人間の学は神から贈与されたものとして理解されるが、しかし神学はそのような学ではなく、信仰を通して神によって啓示された学であることが帰結する²⁹。

(25) Albertus Magnus, *Super Ethica* lib. 16 lec. 16; Ed. Colon. XIV/2, 775, 8-12: Et ideo est diversus modus contemplandi, quia philosophus habet certitudinem demonstrationis, cui innititur, sed theologus innititur primae veritati propter se et non propter rationem, etiamsi habeat ipsam.

(26) Albertus Magnus, *Super Ethica* lib. 16 lec. 16; Ed. Colon. XIV/2, 775, 4-6: philosophus contemplatur deum, secundum quod habet ipsum ut quandam conclusionem demonstrativam.

(27) Albertus Magnus, *Super Ethica* lib. 16 lec. 16; Ed. Colon. XIV/2, 774, 91-775, 3: quia theologica ponit ultimum finem in contemplatione dei in patria, sed philosophus in visione, qua videtur aliquatenus in via.

(28) *Liber de causis*, prop. V (VI), comm.; Pattin 147, 28-31: Quod est quoniam causa prima non cessat illuminare causatum suum et ipsa non illuminator a lumine alio, quoniam ipsa est lumen purum supra quod non est lumen.

(29) Albertus Magnus, *Summa Theologiae* lib. 1 tr. 1 qu. 4; Ed. Colon. XXXIV/1, 15, 33-35: omnis quidem scientia a deo largiente, sed non sic ista scientia, sed a deo revelante per fidem.

信仰が神学の存立根拠であるということは、哲学の場合とは違って、学としての神学を性格づけることになる。すなわちアルベルトゥスによれば、神学は端的な意味において知られるべきものに関わる学ではなく、「敬神による」(secundum pietatem) 学である。敬神とは、たとえばアウグスティヌスの見解³⁰⁾に従えば、信仰、希望、愛、祈りそして犠牲によって完成される神の崇拜(cultus dei)を意味する³¹⁾。つまり神学は神の崇拜を通して人間の救済に関わる学であり、すなわち神学はわれわれのうちに信仰を生じさせ、育てそして強固にすることによって、われわれを第一の真理それ自体の承認に至らせる学なのである³²⁾。

以上見てきたように、神学が人間の救済に関わる学である根拠は、神学が自然理性を超えた神の第一の光によって存立していることにある。その結果、哲学に対する神学の卓越性が導き出されることになり、したがって本小節冒頭に引用した『形而上学』のなかで述べられているように、神学的ことがらは哲学の領域においては取り扱うことはできない。たとえば死者の魂が死後も生きつづけるかという問題は、哲学的には十分に知ることができない。たとえ生きつづけることが仮定されても、その魂の状態、この世界で生じていることといかに関わっているのかについては、哲学的にはまったく知ることができない。つまりこのことを知ることができるのは、信仰の能力態である超自然的な光すなわち神から注入された光によつての

30) たとえば『神の国』第10巻第1章第3節を参照されたい。

31) Albertus Magnus, *Summa Theologiae* lib. 1 tr. 1qu. 2; Ed. Colon. XXXIV/1, 8, 47-52: theologia scientia est „secundum pietatem“, hoc est quae non est de scibili simpliciter, ut scibile est, nec de omni scibili, sed secundum quod est inclinans ad pietatem. Pietas autem, ut dicit Augustinus, cultus dei est, qui perficitur fide, spe et caritate et oratione et sacrificiis.

32) Albertus Magnus, *Summa Theologiae* lib. 1 tr. 1qu. 2; Ed. Colon. XXXIV/1, 8, 52-57: Et hoc modo theologia est scientia de his quae hoc modo ad salutem pertinent. Pietas enim conducit ad salutem. Hoc etiam modo est de his quibus fides generator, nutritur et roboratur in nobis quantum ad assensum primae veritatis.

みである³³。

同様に、分離した魂がいかなる状態にあるかという問題に関しても哲学者は考察することはできない。というのも、このことに対して哲学者の原理によっては理解することができないからである。それゆえ、分離した魂がこの世界の出来事といかに関わっているのか、またいかにそれらに支えられているのかということは、哲学者ではなく神学者が取り扱う問題なのである³⁴。

以上、アルベルトゥスが原理的差異に基づいて神学と哲学との区分をいかに考えているのかを概観してきた。たしかに自然理性を超えた領域における神学的諸問題を、自然理性にその存立根拠を有する哲学は取り扱うことができないし、また哲学にはその資格も与えられていない。上にあげた人間の救済に関することがらのほかに、たとえば神の奇跡を哲学的領域で議論することはできない。しかしこのことは哲学の領域からみれば、哲学的議論のなかに神の奇跡を持ち込めないということを意味する。つまり、アルベルトゥスにおいて哲学と神学との学問論的区分においては、これら二つの学は敵対関係にあるのではなく、いわば相互不可侵という関係にあると言えよう。

(33) Albertus Magnus, *Super Ethica* lib. 1 lec. 13; Ed. Colon. XIV/1, 71, 73-79: hoc quod animae defunctorum remaneant post mortum, non potest per philosophiam sufficienter sciri. Et supposito, quod remaneant, de statue arum et qualiter se habeant ad ea quae circa nos fiunt, omnino nihil sciri per philosophiam potest, sed haec cognoscuntur altiori lumine infuso non naturali, quod est habitus fidei.

(34) Albertus Magnus, *Super Ethica* lib. 1 lec. 13; Ed. Colon. XIV/1, 72, 68-62: philosophus nihil habet considerare de statu animae separatae, quia non potest accipi per sua principia. Unde qualiter se habeat anima separate ad ea quae fiunt hic, et qualiter iuvatur per ea, nihil pertinet ad philosophum, sed ad theologum.